

Số: 21 /KH-UBND

Nam Tiến, ngày 28 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Nam Tiến năm 2024**

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài Nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Nhằm tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường. UBND phường ban hành kế hoạch tuyên truyền pháp luật, tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về bảo vệ môi trường tại các tổ dân phố, các đơn vị, trường học, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức và ý thức bảo vệ môi trường của đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân trong các hoạt động sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Ngăn ngừa, hạn chế và khắc phục cơ bản tình trạng ô nhiễm môi trường, kiểm soát ô nhiễm môi trường đô thị trên địa bàn phường.

- Xử lý kịp thời các vấn đề bức xúc về môi trường.

##### **2. Yêu cầu**

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư, các điểm công cộng; không để rác thải, chất thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường.

- Triển khai thực hiện kế hoạch rộng khắp trên địa bàn toàn phường. Trong đó nòng cốt thực hiện công tác tuyên truyền là lực lượng Đoàn thanh niên và Hội phụ nữ phường, các chi hội đoàn thể ở tổ dân phố.

- Duy trì các phong trào giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường gắn kết việc triển khai thực hiện kế hoạch của các tổ chức, đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp...; thành phong trào rộng khắp, lâu dài, liên tục.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với các biện pháp kiểm tra, xử lý triệt để các vi phạm về vệ sinh môi trường, hành vi vi phạm về quản lý hành lang đường, hoạt động quảng cáo, hiện tượng mái che, mái vẩy không đúng quy định.

## **II. MỤC TIÊU**

- Trên cổng thông tin điện tử của phường có các bài viết về công tác bảo vệ môi trường.

- 100% các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn phường thực hiện hoạt động truyền thông về môi trường thông qua việc lồng ghép nội dung liên quan vào một số môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học và trình độ đào tạo.

- Các cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ quan, đơn vị, các cán bộ phụ trách công tác bảo vệ môi trường được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ môi trường.

- Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của chủ dự án được phê duyệt đánh giá tác động môi trường.

## **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

- Việc tuyên truyền, vận động, giáo dục về ý thức vệ sinh môi trường phải thực hiện kiên trì, liên tục.

- Các nội dung tuyên truyền trọng tâm các quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các nghị định, Thông tư hướng dẫn trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học, thích ứng với biến đổi khí hậu; các chủ trương, quy định trong công tác bảo vệ môi trường của tỉnh Thái Nguyên và trên một số lĩnh vực cụ thể.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng các sự kiện về môi trường hàng năm như ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới 05/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn...

- Đối tượng tuyên truyền tập trung vào đội ngũ cán bộ, công chức, các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp: trên hệ thống loa truyền thanh; tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình, đoàn viên, hội viên; tổ chức các phong trào thi đua; tuyên truyền và hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...

- Thực hiện tốt công tác hậu kiểm tra theo dõi các nội dung cam kết khi thực hiện các thủ tục môi trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc bảo vệ môi trường và các hoạt động xả thải vào môi trường, nguồn nước của các doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân ký cam kết không xả rác thải, nước thải trực tiếp xuống sông, suối. Hợp đồng thu gom với đơn vị thu gom xử lý rác thải sinh hoạt. Xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

### **1. Công an phường**

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn, ngành đoàn thể tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về môi trường theo đúng quy định của pháp luật.

## **2. Công chức Địa chính phường**

Tham mưu cho UBND phường quản lý và thực hiện tốt Kế hoạch tuyên truyền, bảo vệ môi trường, đồng thời phối hợp với các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch.

## **3. Công chức Văn hóa phường**

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Tổ dân phố trong việc thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân; kiểm tra, đánh giá và đẩy mạnh phong trào vận động toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường.

## **4. Công chức Tài chính – kế toán**

Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

## **5. UB Mặt trận Tổ quốc phường, Hội LHPN phường, Đoàn TNCS, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân phường**

Vận động đoàn viên, hội viên của mình thực hiện nếp sống văn hoá, không xả rác, vứt rác ra đường, nơi công cộng, gắn với duy trì thực hiện các phong trào xây dựng nếp sống văn hoá do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị phát động.

Tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, cộng đồng xã hội thực hiện các hoạt động thiết thực, cụ thể giữ gìn vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền.

## **6. Các ông, bà Tổ trưởng các Tổ dân phố**

Tổ chức tuyên truyền, vận động để mọi người dân, có ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường; huy động các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh hàng tuần vào chiều chủ nhật. Thông báo đến các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tích cực tham gia các phong trào vệ sinh và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường.

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và báo cáo các hộ gia đình, cá nhân vi phạm về UBND phường để xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường năm 2024. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các ông, bà Tổ trưởng TDP
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu: VT, ĐC

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
Nguyễn Mạnh Dũng**